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12. Frühlingszyklus  
20. – 22. März 2019 

 



 
12. Interdisziplinärer Weiter- und 
Fortbildungskurs des Departements 
Medizin 
 

Liebe Kolleginnen und Kollegen 

 
Ich freue mich, Ihnen den traditionellen Frühlingszyklus des Departements 
Medizin am LUKS Luzern ankündigen zu können, und zwar vom 20. – 22. 
März 2019. Wiederum werden wir am Vormittag Referate im Grossen Hörsaal 
und am Nachmittag Workshops anbieten, wobei wir vor allem auf Interdiszip-
linarität und Interaktivität Gewicht legen. Bitte beachten Sie, dass die Work-
shops 5a und 5b eine sehr beschränkte Teilnehmerzahl zulassen, das heisst 
"first come, first serve", alle übrigen Workshops können ohne Anmeldung 
frei gewählt werden. 
 
Wir haben versucht, möglichst viele Rückmeldungen Ihrerseits des vergan-
genen Jahres in das neue Programm einzubauen und ich hoffe, dass wir Ihr 
Interesse wecken können.  
 
Im Namen aller Referentinnen und Referenten heisse ich Sie herzlich zu den 
drei Tagen Fortbildung willkommen, und ich freue mich auf einen spannen-
den Austausch mit Ihnen. 
 

Mit herzlichen Grüssen 

 

Prof. Dr. med. Christoph Henzen 
 
 

 
  



 
Programmübersicht: 20. März 2019 
 
Tagesmoderation:  Prof. Dr. Christoph Henzen 
 
08.30 - 09.00 Uhr Genetische Syndrome in der Hausarztpraxis Grosser Hörsaal 
 Dr. Bernhard Steiner, Kinderarzt und Genetiker 

09.00 - 09.30 Uhr Mein Kind hat Fieber – red flags! Grosser Hörsaal 
 Dr. Alex Donas, Oberarzt Pädiatrie 

09.30 - 10.00 Uhr Arzneimittelsicherheit im Zeitalter von LUKiS Grosser Hörsaal 
 PD Dr. Balthasar Hug, Chefarzt Innere Medizin II & 
 Physician Lead Projekt LUKiS 

10.00 - 10.30 Uhr Pause 

10.30 - 11.00 Uhr Autoimmune Hepatitis Grosser Hörsaal 
 Dr. Patrick Aepli, Chefarzt Gastroenterologie/Hepatologie 

11.00 - 11.30 Uhr Ikterus Grosser Hörsaal 
 Dr. Daniel Venetz, Leitender Arzt Gastroenterologie/Hepatologie 

11.30 - 12.00 Uhr Cystische Fibrose - Update Grosser Hörsaal 
 Dr. Christian Murer, Oberarzt Pneumologie 

12.00 - 13.15 Uhr Mittagessen 

 

Workshops von 13.15 - 16.15 Uhr (Dauer: dreimal 50 Minuten und je 10 Minuten Wechsel) 

 W1: Lungenfunktion 
   KD Dr. Urs Bürgi, Leitender Arzt Pneumologie 

 W2: Klinischer Gelenkstatus 
   Dr. Ralph Melzer, Co-Chefarzt Rheumatologie 

 W3: Diarrhoe  
   Dr. Dominique Criblez, Chefarzt Gastroenterologie/Hepatologie 

 W4: Dizzy Miss Lizzy: (sinnvolle) Schwindelabklärung 
   Dr. Claudia Candreia, Leitende Ärztin Audiologie; 
   PD Dr. Christian Kamm, Leitender Arzt Neurozentrum  



 
Programmübersicht: 21. März 2019 
 
Tagesmoderation: Dr. Daniel Vogel 
 
08.30 - 09.00 Uhr Notfälle bei onkologischen Immuntherapien Grosser Hörsaal 
 Prof. Dr. Oliver Gautschi, Co-Chefarzt Medizinische Onkologie 

09.00 - 09.30 Uhr Die diabetische Niere – wann den Nephrologen zuziehen? Grosser Hörsaal 
 Dr. Urs Odermatt, Co-Chefarzt Nephrologie 

09.30 - 10.00 Uhr Differentialdiagnose Eosinophilie Grosser Hörsaal 
 Dr. Kornelius Arn, Leitender Arzt Hämatologie 

10.00 - 10.30 Uhr Pause 

10.30 - 11.00 Uhr Therapie der kardialen Amyloidose Grosser Hörsaal 
 Dr. Simon Stämpfli, Leitender Arzt Kardiologie 

11.00 - 11.30 Uhr Chikungunya, Zika und Co. Grosser Hörsaal 
 Dr. Beat Sonderegger, Leitender Arzt Infektiologie 

11.30 - 12.00 Uhr Das Thoraxröntgenbild Grosser Hörsaal 
 PD Dr. Justus Roos, Chefarzt Radiologie 

12.00 - 13.15 Uhr Mittagessen 

 

Workshops von 13.15 - 16.15 Uhr (Dauer: dreimal 50 Minuten und je 10 Minuten Wechsel) 

 W5a: Interpretation des Urinsediments (Mikroskop) 
   Dr. Andreas Fischer, Chefarzt Nephrologie 

 W5b: Gelenkspunktion 
   Dr. Carmen Camenzind Niederer, Leitende Ärztin Rheumatologie 

 W6: Port-Katheter und PICC 
   Livia Hermann, Pflegeexpertin Medizinische Onkologie 
   Silvia Fux, Pflegeexpertin MScN, Pflegeentwicklung und -qualität 

 W7: Sinnvolle Erstabklärung bei Anämie 
   Dr. Axel Rüfer, Co-Chefarzt Hämatologie 

 W8: Medikamentöse Therapie der Herzinsuffizienz HFpEF vs. HFrEF 
   Dr. Matthias Paul, Oberarzt mbF Kardiologie 

  



 
Programmübersicht: 22. März 2019 
 
Tagesmoderation: Dr. Thomas Hodel 
 
08.30 - 09.15 Uhr Aktuelle Fälle aus der interdisziplinären Sprechstunde für Grosser Hörsaal 
 Schilddrüsen- und Nebenschilddrüsenerkrankungen 
 Dr. Walter Arnold, Co-Chefarzt Histologie; 
 Dr. Stefan Fischli, Co-Chefarzt Endokrinologie/Diabetologie; 
 Prof. Dr. Klaus Strobel, Co-Chefarzt Nuklearmedizin; 
 PD Dr. Corinna Wicke, Leitende Ärztin Schilddrüsenzentrum 

09.15 - 09.45 Uhr Osteoporose-Update Grosser Hörsaal 
 Dr. Gernot Schmid, Leitender Arzt Rheumatologie 

09.45 - 10.15 Uhr Sekundäre Osteoporose-Formen Grosser Hörsaal 
 Prof. Dr. Christoph Henzen, Chefarzt Endokrinologie/ 
 Diabetologie & Innere Medizin 

10.15 - 10.45 Uhr Pause 

10.45 - 11.15 Uhr Insuffizienz-Frakturen: was der Hausarzt wissen muss Grosser Hörsaal 
 Prof. Dr. Reto Babst, Chefarzt Unfallchirurgie 

11.15 - 11.45 Uhr Diabetische Neuropathie Grosser Hörsaal 
 Dr. Lea Slahor, Oberärztin mbF Endokrinologie/Diabetologie; 
 Prof. Dr. Einar Wilder-Smith, Leitender Arzt Neurozentrum 

11.45 - 12.15 Uhr Update diabetische Retinopathie Grosser Hörsaal 
 Dr. Christoph Amstutz, Leitender Arzt Augenklinik 

12.15 - 13.15 Uhr Mittagessen 

 

Workshops von 13.15 - 16.15 Uhr (Dauer: dreimal 50 Minuten und je 10 Minuten Wechsel) 

 W9: Sport und Herz 
  Dr. Mabelle Young, Oberärztin mbF Kardiologie 

 W10: Das rote Auge 
  Dr. Katja Iselin, Oberärztin Augenklinik 

 W11: Dyselektrolytämie: Kalium 
  Dr. Adrian Duss, Oberarzt mbF Nephrologie 

 W12: EKG-Workshop 
  PD Dr. Richard Kobza, Chefarzt Kardiologie  



 
Veranstaltungsdetails 
 

Datum Mittwoch, 20. März 2019 - Freitag, 22. März 2019 

Ort Luzerner Kantonsspital, Spitalstrasse, 6000 Luzern 16 

 Referate: 

 Grosser Hörsaal, 3. Obergeschoss, Lift A 

 Workshops: 

 Gästeraum Restaurant Feingut, 1. Untergeschoss, Lift B 

 Grosser Hörsaal, 3. Obergeschoss, Lift A 

 KISPI Hörsaal, Erdgeschoss, Gebäude Kinderspital 

 Schulungsraum 12 West Nordkopf, 12. Obergeschoss, Lift C 

 Untersuchungsraum Rheumatologie 2.231, 2. Obergeschoss, Lift B 

 

 

Organisation Prof. Dr. Christoph Henzen, Departementsleiter Medizin 

Auskunft Frau Natalie Cabelduc, Sekretariat Prof. Dr. Ch. Henzen 

 Tel. 041 205 51 01, E-Mail natalie.cabelduc@luks.ch 

Anmeldung bitte bis am Mittwoch, 13. März 2019: 

Onlineanmeldung: www.luks.ch/fruehlingszyklus19 

via Anmeldetalon per Post: Luzerner Kantonsspital, Frau Natalie Cabelduc, 

Chefarztsekretariat Departement Medizin, Spitalstrasse, 6000 Luzern 16 

via Anmeldetalon per E-Mail: natalie.cabelduc@luks.ch 

via Anmeldetalon per Fax: 041 205 51 84 

Teilnahme CHF 80.00 pro Tagesausweis, CHF 200.00 für den 3-Tagesausweis 

Anerkennung Dies ist eine automatisch anerkannte Fortbildung der Schweizerischen Gesellschaft 

für Allgemeine Innere Medizin mit 6 Credits pro Tag (total 18 Credits für drei Tage). 

Vorschau Mittwoch, 18. - Freitag, 20. März 2020 

 

 

 
  

mailto:natalie.cabelduc@luks.ch
http://www.luks.ch/fruehlingszyklus19
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Referenten und Organisatoren 
 
Dr. Patrick Aepli, Chefarzt Gastroenterologie/Hepatologie 
Dr. Christoph Amstutz, Leitender Arzt Augenklinik 
Dr. Kornelius Arn, Leitender Arzt Hämatologie 
Dr. Walter Arnold, Co-Chefarzt Histologie 
Prof. Dr. Reto Babst, Chefarzt Unfallchirurgie 
KD Dr. Urs Bürgi, Leitender Arzt Pneumologie 
Dr. Carmen Camenzind Niederer, Leitende Ärztin Rheumatologie 
Dr. Claudia Candreia, Leitende Ärztin Audiologie 
Dr. Dominique Criblez, Chefarzt Gastroenterologie/Hepatologie 
Dr. Alex Donas, Oberarzt Pädiatrie 
Dr. Adrian Duss, Oberarzt mbF Nephrologie 
Dr. Andreas Fischer, Chefarzt Nephrologie 
Dr. Stefan Fischli, Co-Chefarzt Endokrinologie/Diabetologie 
Silvia Fux, Pflegeexpertin MScN, Pflegeentwicklung und –qualität 
Prof. Dr. Oliver Gautschi, Co-Chefarzt Medizinische Onkologie 
Prof. Dr. Christoph Henzen, Chefarzt Endokrinologie/Diabetologie & Innere Medizin 
Livia Hermann, Pflegeexpertin Stufe 1 Medizinische Onkologie 
Dr. Thomas Hodel, Leitender Arzt Innere Medizin 
PD Dr. Balthasar Hug, Chefarzt Innere Medizin Bereich II & Physician Lead Projekt LUKiS 
Dr. Katja Iselin, Oberärztin Augenklinik 
PD Dr. Christian Kamm, Leitender Arzt Neurozentrum 
PD Dr. Richard Kobza, Chefarzt Kardiologie 
Dr. Ralph Melzer, Co-Chefarzt Rheumatologie 
Dr. Christian Murer, Oberarzt Pneumologie 
Dr. Urs Odermatt, Co-Chefarzt Nephrologie 
Dr. Matthias Paul, Oberarzt mbF Kardiologie 
PD Dr. Justus Roos, Chefarzt Radiologie 
Dr. Axel Rüfer, Co-Chefarzt Hämatologie 
Dr. Gernot Schmid, Leitender Arzt Rheumatologie 
Dr. Lea Slahor, Oberärztin mbF Endokrinologie/Diabetologie 
Dr. Beat Sonderegger, Leitender Arzt Infektiologie 
Dr. Simon Stämpfli, Leitender Arzt Kardiologie 
Dr. Bernhard Steiner, Kinderarzt und Genetiker 
Prof. Dr. Klaus Strobel, Co-Chefarzt Nuklearmedizin 
Dr. Daniel Venetz, Leitender Arzt Gastroenterologie/Hepatologie 
Dr. Daniel Vogel, Leitender Arzt Innere Medizin 
PD Dr. Corinna Wicke, Leitende Ärztin Schilddrüsenzentrum 
Prof. Dr. Einar Wilder-Smith, Leitender Arzt Neurozentrum 
Dr. Mabelle Young, Oberärztin mbF Kardiologie 
  



 
 

Mit freundlicher Unterstützung von 
 
 
A. Menarini AG Almirall AG 
 
Amgen Switzerland AG AstraZeneca AG 
 
Bayer (Schweiz) AG Boehringer Ingelheim (Schweiz) GmbH 
 
Bristol-Myers Squibb SA Daiichi Sankyo (Schweiz) AG  
 
Eli Lilly (Suisse) SA Galexis AG 
 
GlaxoSmithKline AG IBSA Institut Biochimique SA 
 
Ipsen Pharma GmbH MSD Merck Sharp & Dohme AG 
 
Mundipharma Medical Company Mylan 
 
Novartis Pharma Schweiz AG Novo Nordisk Pharma AG 
 
Pfizer AG Sanofi-aventis (Schweiz) AG 
 
Vifor AG 
 
 
 
(Stand 26.10.2018) 

 
 
 



 
Anmeldetalon 
 
 
 
12. Frühlingszyklus Departement Medizin, 20. - 22. März 2019, Luzerner Kantonsspital, Grosser Hörsaal 

Die Bestätigung erfolgt schriftlich, zusammen mit einer Rechnung. Bitte überweisen Sie den Teilnehmerbeitrag vor der Veranstaltung, eine Barzahlung vor 
Ort ist ebenfalls möglich. In den Kosten inbegriffen sind Pausen-Kaffee und Mittagessen. Es erfolgt keine Rückerstattung, wenn nicht konsumiert wird. 

 

Anmeldung bitte bis am Mittwoch, 13. März 2019: 

 Onlineanmeldung www.luks.ch/fruehlingszyklus19 

 via Anmeldetalon per Post Luzerner Kantonsspital, Frau Natalie Cabelduc, Chefarztsekretariat Departement Medizin, 
 Spitalstrasse, 6000 Luzern 16 

 via Anmeldetalon per E-Mail natalie.cabelduc@luks.ch 

 via Anmeldetalon per Fax 041 205 51 84

http://www.luks.ch/fruehlingszyklus19
mailto:natalie.cabelduc@luks.ch


 
Titel  ___________________________________________ 

Name  ___________________________________________ 

Vorname  ___________________________________________ 

Adresse  ___________________________________________ 

PLZ, Ort  ___________________________________________ 

Telefon  ___________________________________________ 

E-Mail  ___________________________________________ 

□ 3-Tagesausweis, 20. - 22. März 2019 CHF 200.00 

□ Tagesausweis, 20. März 2019 CHF 80.00 
□ Tagesausweis, 21. März 2019 CHF 80.00 
□ Tagesausweis, 22. März 2019 CHF 80.00 

Bitte kreuzen Sie folgend den Workshop 5a/5b im gewünschten Zeitfens-
ter am Donnerstag an, wenn Sie an diesen teilnehmen möchten – bitte 
beachten Sie die beschränkte Teilnehmerzahl. Die restlichen Workshops 
dürfen Sie gerne ohne Anmeldung besuchen. 
 

Workshops vom Mittwoch, 20. März 2019 

13.15 - 14.15 Uhr W1: Lungenfunktion 
 W2: Klinischer Gelenkstatus 
 W3: Diarrhoe 

14.15 - 15.15 Uhr W4: Dizzy Miss Lizzy: (sinnvolle) Schwindelabklärung 
 W1: Lungenfunktion 
 W2: Klinischer Gelenkstatus 

 
15.15 - 16.15 Uhr W3: Diarrhoe 
 W4: Dizzy Miss Lizzy: (sinnvolle) Schwindelabklärung 

Workshops vom Donnerstag, 21. März 2019 

13.15 - 14.15 Uhr □ W5a: Interpretation des Urinsediments 
 □ W5b: Gelenkspunktion 
 W6: Port-Katheter und PICC 
 W7: Sinnvolle Erstabklärung bei Anämie 

14.15 - 15.15 Uhr W8: Medikamentöse Therapie der Herzinsuffizienz 
 □ W5a: Interpretation des Urinsediments
 □ W5b: Gelenkspunktion 
 W6: Port-Katheter und PICC 

15.15 - 16.15 Uhr W7: Sinnvolle Erstabklärung bei Anämie 
 W8: Medikamentöse Therapie der Herzinsuffizienz  

Workshops vom Freitag, 22. März 2019 

13.15 - 14.15 Uhr W9: Sport und Herz 
 W10: Das rote Auge 
 W11: Dyselektrolytämie: Kalium 

14.15 - 15.15 Uhr W12: EKG-Workshop 
 W9: Sport und Herz 
 W10: Das rote Auge 

15.15 - 16.15 Uhr W11: Dyselektrolytämie: Kalium 
 W12: EKG-Workshop 
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